²³ Por. Augustyn z Hippony, *De bono coniugali* 14, 16, CSEL 41, s. 208-209; por. W. Eborowicz, *Małżeństwo i rodzina w nauce i praktyce duszpasterskiej św. Augustyna*, „Vox Patrum” 5(1985), s. 142.

²⁴ Augustyn z Hippony, *Sermo* 51, 13, 21, NBA 30/1, s. 32-34: „Non itaque propterea non fuit pater Ioseph, quia cum matre Domini non concubuit; quasi uxorem libido faciat, et non caritas coniugalis. Intendat Sanctitas vestra. Dicturus erat post aliquantum temporis, Apostolus Christi in Ecclesia: *Reliquum est ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint* (1 Kor 7, 29). Et multos novimus fratres nostros fructificantes in gratia, in nomine Christi ex consensu ab invicem continere concupiscentiam carnis, non autem continere ab invicem caritatem coniugalem. Quanto illa reprimitur, tanto ista fortius confirmatur. Nonne sunt coniuges qui sic vivunt, non quaerentes ab invicem fructum carnis, non exigentes ab invicem debitum concupiscentiae corporalis? Et tamen illa subiecta est viro, quia sic decet; et tanto subiectior, quanto castior: et ille uxorem diligit vere, ut scriptum est: *in honore et sanctificatione* (1 Tes 4, 4), tamquam cohaeredem gratiae, *sicut Christus*, inquit, *dilexit Ecclesiam* (Ef 5, 25). Ergo si copula est, si coniugium est, si non ideo non est coniugium, quia non fit illud quod etiam in non coniuge fieri potest, sed illicite potest: utinam possent omnes; sed multi non possunt. Non ergo ideo disiungant eos qui possunt, et propterea negent esse vel illum maritum, vel illam

Poruszając temat małżeństwa Augustyn wprowadza pewne rozróżnienie pomiędzy miłością (*caritas*) a pożądliwością (*libido*). Według świętego biskupa elementem konstytutywnym małżeństwa nie jest pożądliwość, ale tworząca je wzajemna miłość. Wydaje się, że kwestia pożądliwości sprowadzona została tutaj do fizycznego współżycia małżonków, które w ten sposób otrzymało negatywną ocenę moralną, bądź do samego popędu płciowego, który również nie jest gloryfikowany²⁵. Współżycie cielesne nie jest dla autora istotą małżeństwa, co wynika z zachęt kierowanych do chrześcijan przez św. Pawła (por. 1 Kor 7, 29). Ideałem staje się więc taki związek, w którym fizyczne przyjemności ograniczone byłyby do minimum, rozwijałaby się zaś czysta miłość w relacji pomiędzy małżonkami.

Przykładem takiego właśnie związku, opartego jedynie na wzajemnej miłości, pozbawionego zupełnie cielesnego obcowania, jest małżeństwo Maryi i Józefa. Duszpasterz nie waha się także wspomnieć o wielu znanych mu małżeństwach, żyjących podobnie. Powstrzymanie się od cielesnych rozkoszy w małżeństwie, od ulegania pożądliwości nie oznacza bowiem braku wzajemnej miłości, która nadal tworzy i buduje relacje pomiędzy mężem i żoną²⁶. Pożądliwość jest elementem niekoniecznym w małżeństwie. Dążenie do wzajemnego zjednoczenia i jego fizyczne spełnienie nie urasta do najwyższej rangi, a można nawet przypuścić, że funkcjonuje na zasadzie „zła koniecznego”. Jeśli udaje się pożądliwość w pewnym stopniu ograniczyć, to wpływa to korzystnie na rozwój miłości małżeńskiej, natomiast pożądanie wywołuje zakłócenia woli²⁷. Rodzi się z trwałego zakłócenia samej duszy, która utraciła, wraz z upadkiem Adama, zdolność do samodzielnego porywu ku miłowaniu i sławieniu Boga we wszystkich stworzeniach²⁸. Pożądliwość jest przeciwstawiona właściwie rozumianej miłości, co odpowiada ogólnemu zapatrywaniu się biskupa na kwestię tego, czym w ogóle jest pożądliwość. Z kolei miłość to element, bez którego małżeństwo nie może istnieć. Na niej opierał się związek Józefa i Maryi, na niej opiera się też, zgodnie z sugestią św. Pawła, relacja Chrystusa do Kościoła.